
ośrodków nadawczych. Woda na jeziorze lub w porcie może być wzburzona przez
fale pochodzące od wielu łodzi.

Załóżmy, że dwie fale biegną równocześnie wzdłuż tej samej napiętej liny.
Niech y1(x, t) i y2(x, t) będą przemieszczeniami tej liny spowodowanymi przez
każdą z fal osobno. Przemieszczenie liny w sytuacji, gdy fale nakładają się,
będzie ich sumą algebraiczną

y ′(x, t) = y1(x, t)+ y2(x, t). (17.33)

Sumowanie przemieszczeń wzdłuż liny oznacza, że

➤ Nakładające się fale dodają się algebraicznie, tworząc falę wypadkową.Nakładające się fale dodają się algebraicznie, tworząc falę wypadkową.

Jest to jeszcze jeden przykład zasady superpozycji, która mówi, że gdy rów-
nocześnie pojawia się kilka efektów, ich wypadkowy skutek jest sumą skutków
poszczególnych efektów.

Rys. 17.12. Seria zdjęć migawkowych
przestawiających dwa impulsy poru-
szające się w przeciwnych kierunkach
wzdłuż napiętej liny. Gdy impulsy na-
kładają się na siebie, stosujemy zasadę
superpozycji

Na rysunku 17.12 przedstawiono sekwencję zdjęć migawkowych dwóch im-
pulsów poruszających się w przeciwnych kierunkach wzdłuż tej samej napiętej
liny. Gdy impulsy nakładają się, wypadkowy impuls stanowi ich sumę. Co wię-
cej, każdy impuls przechodzi przez drugi w taki sposób, jak gdyby tego drugiego
nie było:

➤ Nakładające się fale w żaden sposób nie wpływają na siebie wzajemnie.Nakładające się fale w żaden sposób nie wpływają na siebie wzajemnie.

17.9. Interferencja fal

Załóżmy, że wysyłamy dwie fale sinusoidalne o takiej samej długości fali i am-
plitudzie biegnące w tym samym kierunku wzdłuż napiętej liny. Zastosujmy do
nich zasadę superpozycji. Jaka będzie fala wypadkowa w linie?

Wypadkowa fala zależy od tego, jaka jest względna faza obu fal, czyli od
tego, o ile jedna fala jest przesunięta względem drugiej. Gdy fale są dokładnie
zgodne w fazie (to znaczy, gdy grzbiety i doliny jednej fali dokładnie pokrywają
się z grzbietami i dolinami drugiej), przemieszczenie wypadkowe jest dwukrotnie
większe niż dla każdej z fal osobno. Jeżeli mają one fazy maksymalnie niezgodne
(grzbiety jednej fali dokładnie pokrywają się z dolinami drugiej), pochodzące od
nich przemieszczenia znoszą się w każdym punkcie i lina pozostaje wyprosto-
wana. To zjawisko nazywamy interferencją, a o samych falach mówimy, że
interferują ze sobą. (Pojęcie to dotyczy jedynie dodawania się przemieszczeń, a
nie ma wpływu na ruch fal).

Zakładamy, że jedna z fal biegnących wzdłuż napiętej liny opisana jest wzo-
rem

y1(x, t) = ym sin(kx − ωt), (17.34)

a druga, przesunięta w fazie względem pierwszej, wzorem

y2(x, t) = ym sin(kx − ωt + φ). (17.35)
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